1
Serviço Social da Indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3334

5623

CE N°  FIESC/GED 08486/22

Florianópolis, 25 de março de 2022.

Aos fornecedores licitantes,

Assunto: ERRATA 03/2022

Referência: PE nº 0086/2022

Seleção para contratação de empresa especializada para o fornecimento de Sistemas de
Microgeração e Minigeração de Energia Solar Fotovoltaica ON-GRID (Sistema conectado à
Rede), para atendimento às Entidades Licitantes, nas unidades do SESI e SENAI descritas
na Tabela 1, do ANEXO I, conforme condições e exigências do Edital e seus anexos.

Reportamo-nos ao edital de licitação em referência para retificar o que segue:

1) ALTERAR o Parágrafo 1º, da CLÁUSULA 7ª (DO PREÇO), do ANEXO V (MINUTA DO
CONTRATO) do Edital, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:
Parágrafo 1º - Sobre a parcela referente à mão de obra, será efetuada a retenção de
11% (onze por cento) referente a incidência de INSS, de acordo com a legislação
pertinente."

LEIA-SE:
Parágrafo 1º - Está incluso no preço o percentual referente a incidência de INSS e
demais encargos previdenciários e trabalhistas a serem recolhidos pelo
CONTRATADO, de acordo com a legislação pertinente, devendo apresentar
mensalmente os comprovantes de regularidade listados na Cláusula 8ª, Parágrafo 4º,
a), ao CONTRATANTE, durante toda a vigência do contrato."

Ficam inalteradas as demais cláusulas do edital.

Atenciosamente,

2
Serviço Social da Indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3334

5623

Bento Patrício da Rocha Matos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Lawrence Brasil de Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valencia Rosana Martins de Alencar

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Diretoria Institucional e Jurídica